
TRATTAMENTO DI FINE 
RAPPORTO DI LAVORO 
L.T.I. - CAPITOLO 150005        
IRF RAGUSA

D.R.S. n.  1671                                                                                                                                                                                                                                 
REPUBBLICA ITALIANA

 

R e g i o n e    S i c i l i a n a
ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE

COMANDO DEL CORPO FORESTALE
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 14 

ISPETTORATO RIPARTIMENTALE DELLE FORESTE
RAGUSA

VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA   la legge regionale 23 marzo 1971, n. 7 e s.m.i. Ordinamento degli uffici e del personale dell'amministrazione regionale;
VISTO  il  D.P.  Reg.  28  febbraio  1979,  n.  70.  Approvazione  del  testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  del  Governo  e

dell'amministrazione della Regione Siciliana;
VISTA  la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti regionali. Ordinamento del

Governo e dell'amministrazione della Regione;
VISTO  il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 - “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19.

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi all'articolo 13, comma 3, della legge regionale
17 marzo 2016, n. 3.”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 25 del 1 giugno 2022 e che, come
stabilito, entra in vigore il quindicesimo giorno successivo a quello della sua pubblicazione;

VISTA   la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10. Norme sulla dirigenza e sui rapporti di lavoro alle dipendenze della Regione
Siciliana;

VISTO  il D.lgs. 30 Marzo 2001, n. 165 e s.m.i.;
VISTO  il contratto collettivo regionale di lavoro dell'Area della Dirigenza della Regione Siciliana e degli Enti di cui all'art. 1 della

L.R. 10/05/2000. Triennio giuridico ed economico 2016 – 2018;
VISTA   la Legge Regionale 5 aprile 1972, n. 24 e s.m.i. con cui viene istituito il Corpo Forestale della Regione Siciliana;
VISTA   la L.R. 15 maggio 2000, n. 10, art. 7;  
VISTE   le Circolari dell'Assessorato dell'Economia, Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria generale della Regione Siciliana 

n. 14 del 01/10/2020, n. 16 del 28/10/2020, n. 11 del 01/07/2021 e n. 17 del 10/12/2021;
VISTO  il D.P. Reg. n. 735 del 17/02/2025, con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale

Comando del Corpo Forestale dell'Assessorato Regionale del Territorio e dell'Ambiente all'Ing. Dorotea di Trapani;
VISTO  il D.D.G. n. 1148 del 08/06/2022 con cui, in conformità del Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 9 del 5 aprile 

2022 pubblicato sulla GURS n. 25 del 01 giugno 2022, è stato adottato il nuovo funzionigramma del Comando Corpo 
Forestale;

VISTO  il D.D.G. n. 337 del 27/02/2025 con il quale al Dott. Guido Mezzasalma è stato conferito l'incarico Dirigenziale di 
responsabile del Servizio 14 – Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Ragusa;

VISTO  il D.D.G. n. 350 del 28 febbraio  che attribuisce la gestione dei capitoli secondo la ripartizione esposta nelle tabelle “A” e 
“B” allegate al Decreto; 

VISTE   le norme di Contabilità Generale dello Stato;
VISTA   la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 e s.m.i.;
VISTO   il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m. ed i. recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42;

VISTO   il D.Lgs. 30 giugno 2011, n. 123 e s.m.i.;
VISTO   l'art.11 della l.r. 13 maggio 2015, n. 3 che disciplina le modalità applicative del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;
VISTA   la legge regionale 11 agosto 2017, n. 16;
VISTA   la legge regionale 15 aprile 2021, n. 9;
VISTA   la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 1 -”Legge di stabilità regionale 2025-2027”;
VISTA   la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2 -”Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025 – 2027”;
VISTA   la deliberazione della Giunta della Regione Siciliana n. 2 del 16 gennaio 2025 -”Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana 2025/2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. 
Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano 
degli integratori;

VISTA   la Circolare n. 11 del 01/07/2021 del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale – Servizio 10 
“Coordinamento Attività delle Ragionerie Centrali”;

VISTA   la Circolare n. 17 del 10 dicembre 2021 di integrazione alla circolare n. 11 del 01 luglio 2021;
VISTA la Circolare n. 16 del 18/11/2022 della Ragioneria Generale della Regione Servizio 07 - “ Coordinamento Attività delle 

Ragionerie Centrali”;

 



VISTA   la Circolare n. 23 del 27/12/2023 della Ragioneria Generale della Regione Servizio 07 - “Coordinamento Attività delle 
Ragionerie Centrali” - prime indicazioni sulle trasmissioni degli atti da sottoporre al controllo delle ragionerie centrali 
attraverso la nuova procedura contabile SCORE;

CONSIDERATO che a far data dal 1° gennaio 2024 è stato attivato il servizio di Tesoreria Regionale in sostituzione del servizio di 
Cassa precedentemente utilizzato dalla Regione Siciliana;

VISTA   la Circolare 20 del 18/12/2023 sulla gestione degli F24 EP in relazione all'attivazione del servizio di Tesoreria;
VISTO  il vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro stipulato per gli addetti ai lavori di sistemazione idraulico – agraria;
VISTA   la legge 29 Maggio 1982 n. 297 – TFR da corrispondere agli operai forestali assunti a tempo indeterminato (LTI) addetti ai

lavori di sistemazione idraulico -agraria eseguiti in amministrazione diretta (spese obbligatorie ex cap. 14452);
VISTA   l'elaborazione con cui la Ditta DATA PUNCH ha calcolato la quota dell'anticipazione del T.F.R. spettante ai Sig.:
              Sig. ********** ******** nato a ********** **** il **/**/****Codice Fiscale ****************;
              Sig. ********* ******** nato a ****** il **/**/**** Codice Fiscale ****************;
             Sig. ** ***** ******** nato a ****** il **/**/**** Codice Fiscale ****************, in servizio presso l'IRF di Ragusa,

pari  ad un totale di €.  92.615,89  a carico del  Comando Corpo Forestale da gravare sul  Capitolo 150005  Esercizio
Finanziario 2025;         

VISTA   la richiesta di liquidazione del T.F.R., ai sensi delle vigenti normative, presentata dai Sig.:
              Sig. ********** ******** nato a ********** **** il **/**/**** Codice Fiscale ****************, prot. n.13459 del 

07/02/2025;
              Sig. *********   ********   nato    a    ****** il **/**/**** Codice   Fiscale ****************, prot. n. 8560 
              del 24/01/2025;
              Sig. **   *****   ********   nato   a    ******   il  **/**/****  Codice  Fiscale ****************, prot. n. 8558 
              del 24/01/2025;
VISTO  il D.R.S. n.747 del 28 Aprile 2025 del Servizio 2 – Gestione Economica del Personale con il quale viene impegnata la 

somma di €.92.615,89, sul Capitolo 150005 – impegno n. 2, quale quota di anticipazione del T.F.R. a carico del Comando 
Corpo Forestale della Regione Siciliana, a seguito della richiesta di impegno del Servizio 14 I.R.F. di Ragusa inviata con 
Prot. n. 37562 del 08/04/2025;

CONSIDERATO che è necessario provvedere al pagamento dell'anticipazione del T.F.R. agli L.T.I.:
Sig. ********** ******** nato a ********** **** il **/**/**** - IBAN: ***** ***** ***** ************;

              Sig. ********** ******** nato a ****** il **/**/**** – IBAN: ***** ***** ***** ************;
              Sig. **  ***** ******** nato a ****** il **/**/**** – IBAN: ***** ***** ***** ************, in servizio presso il

       Servizio 14 I.R.F. di Ragusa, come da documentazione in possesso di questo Ufficio che ammonta a €. 92.615,89;
RITENUTO di dover liquidare la somma di €.92.615,89 (Euronovantaduemilaseicentoquindici/89) , attraverso l'emissione di titoli

di spesa diretti intestati agli aventi diritto, imputando la spesa conseguente sull'impegno n. 2/2025 assunto con Decreto n. 
747 del 28/04/2025 – Capitolo 150005 del  Bilancio  Regionale   per    l'esercizio   finanziario 2025 – Codice   Gestionale 
U.1.04.02.01.002

CONSIDERATO che sono state effettuate tutte le verifiche relative alle corrette informazioni dei beneficiari;
In conformità alle premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente Decreto

DECRETA

Art.1)  E' liquidata la somma complessiva di €. 92.615,89 (Euronovantaduemilaseicentoquindici/89) per il pagamento del
            T.F.R. maturato dai lavoratori a tempo indeterminato (L.T.I.), ********** ********, ********** ******** e *******
            ******** in quiescenza dal 31/12/2024, nonché oneri connessi, a carico del Comando Corpo Forestale della Regione 
            Siciliana, attraverso l'emissione di titoli di spesa, così  come   di   seguito specificato:
           
PROG. BENEFICIARIO MOD.PAGAMENTO CAUSALE IMPORTO TFR

1 **********  ********
Nato a ********** **** il
**/**/****  -CF
****************

Con  accredito
Conto  Corrente
Bancario

TFR accantonato sino al
31/12/2006 a carico della
Regione

€. 28.545,04

2 **********  ********
Nato  a  ******  il
**/**/****  –  CF-
****************

Con  accredito
Conto  Corrente
Bancario

TFR accantonato sino al
31/12/2006 a carico della
Regione

€. 16.452,01

3 ** ***** ******** Nato a
****** il **/**/**** – CF
****************

Con  accredito
Conto  Corrente
Bancario

TFR accantonato sino al
31/12/2006 a carico della
Regione

€. 27.440,16

4 ERARIO F24-EP IRPEF TFR €. 20.178,23

5 TOTALE €. 92.615,89

Art.2)  La   spesa   indicata   al  precedente   articolo  grava   sull'impegno n. 2/2025 assunto  con D.R.S. n. 747 del 28 Aprile 2025 
           Codice Gestionale U.1.04.02.01.002 – Capitolo 150005 della Regione Siciliana-Amministrazione Territorio e Ambiente 
           Comando Corpo Forestale per l'esercizio finanziario 2025 e che le somme afferenti alla paga ammontano a €. 72.437,66
          (Eurosettantaduemilaquattrocentotrentasette/66),  mentre        le          ritenute      sommano         ad       €. 20.178,23 
          (Euroventimilacentosettantotto/23);
Art.3)  I dati personali dei beneficiari quali IBAN, C.F. ed altro sono in possesso dello scrivente Ufficio;



  Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale del Comando ai  sensi dell’art. 98 comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 n. 7, che
sostituisce il comma 5 dell’art. 68 della L.R. n. 21 del 12 agosto  2014 e trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato del Ter-
ritorio e dell’Ambiente per la registrazione   ai sensi  dell’art. 9 della L.R. del  15 aprile 2021 n. 9  per  gli adempimenti di competen-
za.                      
       Con la sottoscrizione digitale del presente decreto si dichiara che tutti i documenti propedeutici alla liquidazione, ove non firma-
ti digitalmente, sono copia conforme all’originale conservata presso la scrivente Amministrazione.

Ragusa, 08/07/2025                                                                                                             

                                                                                                                                                      FIRMATO
                                                                                                                  L'ISPETTORE RIPARTIMENTALE DELLE FORESTE
                                                                                                                                            (Dott. Guido Mezzasalma)


	D.R.S. n. 1671

